

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 7 Lipca v. s. 1830 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 26 czerwca.

NAYJAŚNIEJSZA CESARZOWA JEYMOŚĆ w towarzystwie Xięcia Karola pruskiego, raczyła, dnia 17 czerwca, wyjechać z Warszawy.

Dnia 19 czerwca, NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEYMOŚĆ odbywał ćwiczenia wszystkich w Warszawie i w okolicach znajdujących się wojsk, i był z nich bardzo zadowolony. Po skończeniu ćwiczeń, CESARZ JEYMOŚĆ raczył pożegnać się z wojskami, które na względy ku nim najlaskawsze ukochanego MONARCHY odpowiadały głośnemi i serdecznemi okrzykami. Tegoż dnia, wieczorem, CESARZ JEYMOŚĆ wyjechał z Warszawy, a dnia 21-go, zjechał się z NAYJAŚNIEJSZĄ CESARZOWĄ w Wolmarze, gdzie JEY CESARSKA MOŚĆ miała nocleg.

Dnia 22, NAYJAŚNIEJSZE PAŃSTWO, przybywszy do miasta Dorpatu, raczyli oglądać obserwatorium uniwersyteckie.

Dnia 23, CESARZ JEYMOŚĆ raczył oglądać Uniwersytet dorpacki, we wszystkich jego szczegółach. Potym, raczył udać się w drogę, i, niedaleko od Dorpatu, zjechał się z NAYJAŚNIEJSZĄ CESARZOWĄ, która ztamtąd wyjechała kilką godzin pierwej.

Potym NAYJAŚNIEJSZE PAŃSTWO, oraz Xięże Karol raczyli iechać razem, i dnia 24, o godzinie 5 z południa, szczęśliwie przybyli do Peterhoffu. (R. I.)

Dnia 25 czerwca, w dzień uroczysty Wysockich Narodzin NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEYMOŚCI, PP. Sanktpetersburski Woenny Jenerał-Gubernator, Jenerał i bokowi Adiutanci, oraz Jenerałowie orszaku CESARZA JEYMOŚCI, mieli szczęście składać, w Peterhoffie, swoje powinnowania NAYJAŚNIEJSZEMU CESARZOWI, służyć mszy ś. w cerkwi pałacowej i być zaproszonymi na obiad. Na paradzie zmiany straży, CESARZ JEYMOŚĆ był powitany głośnemi okrzykami *ura!*, a gdy wojska cześć oddawały, NAYJAŚNIEJSZY PAN raczył najlaskawiej ją zwrócić ku znamienitemu zastępów tureckich nad Eufratem Skruszycielowi, Marszałkowi Polnemu, Hrabi Paskiewiczowi-Erywańskiemu, który przybył dnia 23 t. m.

Dnia 26, NAYJAŚNIEJSZE PAŃSTWO i JEY CESARSKA WYSOKOŚĆ NASTĘPCA, o godzinie 12 w nocy, raczyli przyjechać do tej Stolicy i zatrzymać się we własnym CESARZA JEYMOŚCI pałacu, gdzie NAYJAŚNIEJSZEMU PANU podobało się przyjmować PP. Sanktpetersburskiego Woennego Jenerał-Gubernatora i Komendanta. Potym, CESARZ JEYMOŚĆ z JEY CESARSKĄ MOŚCIĄ raczył udać się na ostrow Etagiński, dokąd obecność NAYJAŚNIEJSZYCH PAŃSTWA i JEY WYSOKOŚCI, oraz Ich Królewskich Wysokości, Xiężęcia Następcy Szwedzkiego i Xięcia Karola Pruskiego, zwała niezliczone móżtwo ludzi wszelkiego stanu, którzy używali bardzo pięknego wieczora, gdyż zimne i burzliwe powietrze, które trwało przez ten cały czas, zamieniło się dnia tego, iakby umyślnie dla przechadzki i zabawy, w piękną pogodę. W końcu godziny 11, spalono wspaniały feierwerk, który się odznaczył równie swém bogactwem, iak i wybornym gustem układu.

Dnia 1 lipca, w nayradońsiej dzień Narodzin NAYJAŚNIEJSZEY CESARZOWEY JEYMOŚCI, w Peterhoffie będzie publiczna maskarada dla szlachty i kupców. Biletów rozdawanie zacznie się w kantorze dworu, dnia 29 czerwca.

— Przez Naywyższy Rozkaz dzienny, pod d. 13 czerwca, są przeznaczeni: Jenerał-Maiorowie, znajdujący się w wojskowym osiedleniu Mantryka, i Dowódca 1szej brygady 3ciey dywizyi ułanów, Sukowkin, liczy się w kawalerii. Zostają przy Naczelniku 4tey dywizyi ułanów, Jenerał-Maior Markle, mianowany dowódcą 1szej brygady 3ciey dywizyi ułanów.

— We wsi Kononowkach, leżącej o 25 wiorst od m. Piratyńska, podczas podróżowania CESARZA JEYMOŚCI, z Warszawy do prowincyi południowych, zmiana koni była przeznaczona w domu P. Podpółkownikowej Łukaszewiczowej. NAYJAŚNIEJSZY PAN, po skończonym obiedzie, raczył udarować rządce majątku P. Łukaszewiczowej pierścieniem brylantowym, a dworskich iey ludzi nagrodą pieniężną. (G.S.P.)

— Przez naywyższy dyplomata pod dniem 7 czerwca, Rzeczywisty Radca Stanu Żukow, gubernator cywilny czernichowski, mianowany kawalerem orderu ś. Anny 1szej klasy.

— Przybyli do tej stolicy: dnia 23 czerwca, z Torżka, uwolniony od służby, Rzecz. Rad. Stanu Nawrowow; dnia 24, z Moskwy, zostający w armii, J. M. Botgowski; z Odessy, służący w departamencie azyatyckim, Rzecz. Rad. St., Fonton; z Warszawy, J. Adj. Benkendorf; dnia 25, Ober-Kwatermistrz głównego Sztabu JEY CESARSKIEY MOŚCI w wojskowym osiedleniu, J. M. Nasakin; Dowódca korpusu odwodowego wojsk polskich, Jenerał-Adjutant Hrabia Krasinski; d. 26 z Elizabetgradu, orszaku J. C. M. Jenerał-maior Hr. Totstoy. Wyjechali: dnia 24 czer., do powiatu Jamburskiego, odstawni J. M. Mizeńcow; do różnych guberni, dróg komunikacyi J. M. Potije. (R. I.)

Przez naywyższe ukazy J. C. M. do Rządzącego Senatu:

D. 8 czerwca, radca stanu Skrypinin, urzędnik w Ministerium Spraw Wewnętrznych do szczególnych poleceń, przy zupełném na własną prośbę uwolnieniu ze służby, wyniesiony na rzeczywistego radcę stanu. Kupcy 1szej gildy, odcy Marinkowicz i Loginow, teodozyski Amoretti, oraz d. 10 t. m. charkowscy Kozma Kuzin i Teodor Kożewnikow, mianowani radcami handlowymi. Radcy kollegialni: Piotr Paspiełow i Bazyl Tymiański, pomocnik dyrektora kancelaryi naczelnika departamentu budowniczego wydziału morskiego, mianowani radcami stanu, ze starszeństwem od czasu wystąpienia w poprzedniczej randze ustanowionego okresu.

D. 13 czerwca, rangi 6tey klasy, Purynkin, naczelnik oddziałowy w Departamencie inżyniernym, przy uwolnieniu na własną prośbę z przyczyny choroby od tego obowiązku, przyłączony do Heroldyi z pensją roczną po 1500 rubli.

D. 15 czerwca, zostający pod wiedzą kolegium spraw zagranicznych, a znajdujący się przy Naczelnie-Zarządzającym drogami komunikacyi do osobnych poleceń, radca stanu i w stopniu Kamerhera, Otto-fon-Wittenheim, za nieprzyzwoite postęпки, wykreślony ze służby.

— Ukazy okolne Rządzącego Senatu:

1) Dnia 3 czerwca z 720 Departamentu, względem opublikowania Izby Skarbowey Woronezkiej za niezgodne z prawidłami utwierdzenie artykułów dodatkowych testamentu zmarłej Xiężney Kasatkinowej-Rostowskiej.

2) D. 5 czerwca z 8go Departamentu, o nałożonym na członków i sekretarzy Izby Skarbowej Tambowskiej sztrafie, za przyjęcie od Rady Dworu Czubarowa žaloby appellacyjney na wyrok sądu powiatowego jeńambowskiego, po opuszczeniu ustanowionego rocznego terminu.

3) D. 20 czerwca z 1go Departamentu, o uznaniu kupca *Wilhelma Brandta*, młodszego, konsulem duńskim w Archangielsku.

4) D. 23 czerwca z 1go Departamentu, o zaprzestaniu przysyłania do Ministerium Skarbu wiadomości o zbiegach.

5) D. 23 czerwca z 1go Departamentu, o nienaznaczaniu do służby i nieprzypuszczaniu do wyborów szlacheckich odstawnego Podporucznika *Bohatyrewa*.

6) D. 24 czerwca z 1go Departamentu, o etacie czasowej kommissyi do budowania domu Ministerium Spraw Wewnętrznych przy moście czerniszewym.

7) D. 24 czerwca z 1go Departamentu, względem przyjmowania od dzierżawców poborów trunkowych od roku 1831 do 1835 w guberniach uprzywilejowanych i sybirskich monety miedzianej i srebrnej.

8) D. 25 czerwca z 1go Departamentu, o uzyskaniu dodatkowej akcyzy od wódek kizlarskich do 1 stycznia 1831 roku zostających się.

9) D. 25 czerwca z 1go Departamentu, względem ogłoszenia przez publiczne wiadomości, że właściciele gorzelni, i trzymający w sklepach wódki od wszystkich pozostałych u nich do 1831 roku zbożowych wódek, obowiązani zapłacić naznaczoną przez warunki dzierżawy akcyzę.

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 10 lipca.

Zaszczytzeni zostali przez N. CESARZA i KRÓLA Jmci: Orderem s. Stanisława 1szej klasy Jenerał-major *Engelmann*, dowódca pułku Litewskiego gwardyi; Jenerał-major *Korf* dowódca brygady art. gwardyi i grenadyerów korpusu rezerwowego; Orderem s. Stanisława 3ciej klasy *Lachmann*, Pułkownik w 3ciej dywizyi pułków wojsk Cesarso-Rossyjskich.

— Dnia 11 —

Hrabia *Alexander Potocki* wyjechał za granicę.

— Rektor Królewskiego Alexandrowskiego Uniwersytetu dla poratowania osłabionego zdrowia wyjechał do wód zagranicznych.

— *J.P. Schetti* już ukończył obraz Panoramiczny miasta *Warszawy*. Punkt, z którego malował, jest nowy teatr. Z miejsca tego przedstawia się widok najpiękniejszy całej stolicy i jej okolic. Artysta usilnie pracował nad tym obrazem. Wydane są wiernie rozmaite szczegóły; widać plac *Saski* i na nim paradę wojskową; całkowicie widać gmachy Banku i Ministerium Skarbu, Główny Ratusz, znaczna część *Krakowskiego* przedmieścia, tak, iż dostrzega się posąg *Zygmunta* i głowa *Kopernika*. Z okolic widać całą przestrzeń za *Pragą*, obóz, *Bielany* i t. p. Ten obraz atoli dopiero artysta przeniesie na większy. Jest pewnym, że piękny widok *Warszawy* wszędzie z przyjemnością będzie uważany.

— Słychać, że w jednym z gmachow przy ulicy *Miodowej*, ma być urządzona kawiarnia, jakiej jeszcze nie było w *Warszawie*. Ma być wystawiona obszerna sala w kształcie *Rotundy*, ozdobiona kolumnami, galerjami i t. p. Miejsca mają być osobne dla jednej tylko osoby, lubiącej zawsze być oddzielnie, iako też na osób 2, aż do kilkunastu. Wszelkie pisma periodyczne mają się znajdować, a wyborna muzyka uprzyjemniać pobyt gościom. Mają być oraz miejsca i dla tych, którzy chcą wszystkich widzieć w tym obszernym salonie, a niebyć widzianymi. Oddzielne będą pokoje dla lubowników faiek etc.

— W szopie na *Nalewkach*, od dwóch dni znajdują się nowe przybyłe przedmioty, które od iutra codziennie widzieć można, iako to; wąż bardzo rzadki i podobno w *Warszawie* pierwszy raz

znajdujący się, mający okulary. Wąż srebrny, okryty skórą różnych kolorów. Wąż mający głowę okrytą skorupą rogową. Zbiór rozmaitych małp, szczególniej rodzina małych małpek, oyciec matka i dwoje dzieci mających pół roku. Małpa rzadko widziana zwana *Djabel lesny*. Wiele papug, niektóre nader piękne. Dwa kameleony i t. p.

— *P. Mikołaj Grekowski*, tancerz Teatru Narodowego, w celu dalszego udoskonalenia się wyjechał do Niemiec i Francyi.

— Dnia 12 —

N. PAN, raczył *Xięcia Leona Sapiehy* pracującego w Sekretaryacie Stanu Królestwa Polskiego, mianować Kamerjunkerem Dworu Cesarso-Rossyjskiego.

W dniu 14 b. m., to jest, we środę, o godzinie 10tej przed południem, odbędzie się, w obec Władz Rządowych, założenie Kamienia Węgielnego do nowego więzienia inkwizycyjnego, na placu między ulicami *Dzielną* i *Pawią* murującego się.

RAPPORT RADY STANU

(Ciąg dalszy.)

10 Dostawa sukien i płócien.

Nabywanie obu tych artykułów, główną część ubioru żołnierza stanowiących, dzieje się tak iak dawniej, to jest sukno całkowicie, i bezpośrednio w fabrykach krajowych, płótno zaś w stosunku do ogólnej rocznej potrzeby wojska, w 1/4 tylko części w kraju zakupywanem bywa, a to z powodu niedostarczającej ieszcze ilości onegoż u nas wyrabianey, zakłady wszakże płóciennicze w mieście *Łodzi*, zaprowadzone, czynią nadzieję, iż z nich nadal, jeśli nie w całkowitości, to przynajmniej w znacznej części będą mogły być płótna na potrzeby wojska dostarczane.

Z doświadczenia już wiadomo, iż nabywanie wprost od rękodzielników, obu tych artykułów ubioru, a zwłaszcza sukna, znakomite dla kraju przynosi korzyści.

Dwu-milionowy przeszło kapitał, dawniej corocznie na kupno tego artykułu za granicę wychodzący, dziś w kraju naszym zostaje. Fabryki w nim istniejące zasila, i przyczyniając się znacznie do ich wzrostu i zamożności, tém samem łatwość tańszego sprzedawania wyrobów onymże podaje. Wojsko zaś zaopatrzonem jest w sukna rozmaitego gatunku świąże i trwałe, które co do dobroci swej, czystości kolorów, i żądanej szerokości, nic do życzenia nie zostawiają.

11 Twierdze.

Roboty warowne w twierdzy *Zamościu*, do których zwykle używani są więźniowie wojskowi i cywilni tamże osadzeni, trwają ciągle, będąc wykonywanemi z tą dokładnością, iakiej ważność onychże wymaga.

Oprócz oznaczonych budżetami wojskowemi funduszow na roboty warowne, Kommissya Rządowa Woyny tak na prowadzenie takowych, iako też innych tyczących się wystawiania, lub urządzania budowli w twierdzach, zoszczne w ciągu pięcioletniego czasu wyłożyła summy, na różnych częściach swego etatu oszczędzone.

Z funduszu przez Kommissyą Rządową wyznaczonego, ukończono restauracyą kościoła *Kolegiaty Zamoyskiej*, i takowy stosownie do polecenia Rady Administracyjney Królestwa pod zawiadywanie teyże Kommissyi Rządowej oddano; z funduszu zaś wyznaczonego przez błogosławioney pamięci Cesarza i Króla *ALEXANDRA I.* ukończoną w rzedzonej twierdzy została restauracya gmachu ratusza mieyskiego, teraz na więzienie cywilne użytego, który, wedle decyzji Rady Administracyjney Królestwa, przeszedł pod zarząd Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi.

Co się tycze uzbrojenia twierdzy, zaopatrzoną została w dostateczną ilość dział, pod które zostały w Arsenale *Warszawskim*, zaś potrzebne do tychże dział pociski w warsztatach górnictwa Rządowego się wyrabiają.

Dogadzając uzuciom oycowskiego serca Swego rozkazał Wasza Cesarzsko-Królewska Mość udzielić mieszkańcom Zamościa w roku 1827 pogorzałym, sposobem pożyczki summy 150,000 zł. przez opłatę małego procentu, w przeciągu 26 lat umorzyć się mającą z warunkiem, ażeby w miejscu pogorzałych wystawionemi były domy murowane, dachówką lub cynkiem pokryte. Takowe tych zgorzałych domów odbudowanie szło z pomyslnym w roku 1828 skutkiem.

Dla braku funduszow Kommissya Rządowa Woyny ograniczyła się na zarządzeniu, o ile to bydź mogło, robót około zabezpieczenia brzegow *Wisły i Narwi* pod twierdzą *Modlinem* przez wodę podrywanych.

Nadto, gdy dawny most na rzece *Narwi* pod tąż twierdzą stał się zupełnie niezdatnym, przeto z rozkazu wiekopomney pamięci Cesarza JMści i Króla, za pomocą wyznaczonego na to funduszu postawiony tamże został most nowy, trwały i ozdobny na przyczółku murowanym oparty.

12 Fabryki i warstwy artylleryi.

W warsztacie instrumentow matematycznych, urządzonym przy Arsenale Warszawskim, wyrabiane są dla służby Kwatermistrzostwa Jeneralnego Woyska, oraz korpusu inżynierów, doskonałe instrumenta, tak dalece, że najważniejszych nawet i najtrudniejszych do wykonania sprowadzać z zagranicy nie ma już potrzeby. Inne warsztaty przy tymże Arsenale zaprowadzone, trudnią się przysposabianiem rozmaitych przedmiotow na potrzebę twierdzy i woyska.

13 Oboz pod Warszawą.

W obozie, do którego woysko każdorocznie na lato się zbiera, wystawione zostały za dostarczeniem z lasow Rządowych drzewa, stajnie dla artylleryi pieszej, tudzież szopy i rozmaite inne zabudowania, iakich zdrowie i wygoda tak licznie w ieden punkt zgromadzonego woyska wymagały, a tym sposobem pawna część ludzi i koni dawniey w mieście kwaterowanych, teraz w powyższych budowlach się mieści, z rzezywistą dogodnością dla służby, i razem wielką ulgą dla mieszkańców stolicy, u których dawniey przez czas obozowania cięż ludzie i konie mieszczeni bywali.

14 Budowle izakłady woyskowe.

Na wystawianie nowych budowli, budżety woyskowe nie przeznaczają wprawdzie żadnych oddzielnych funduszow, wszakże oszczędności na różnych częściach administracyi woyskowej corocznie otrzymywane, dozwołyły Kommissyi Rządowej Woyny za uzyskanemi poprzednio w tey mierze od Jego Cesarzewiczowskiej Mości Wielkiego Xięcia Cesarzewicza Naczelnego Wodzaupoważnieniami, zarządzić w ciągu pięcioletniego czasu, wystawienie lub przerobienie budowli w miejscach następujących, iako to:

W *Warszawie*. Rozpoczęte poprzednio w obrębie koszar *Alexandra* budowle ukończono, a niektóre nowe gmachy tamże wystawiono. Koszary jazdy przy Łazienkach królewskich dla trzeciego już półku Jazdy Leyb-Gwardyi Cesarzko-Rossyyskiej urządzone zostały, i obok nich dom murowany na mieszkanie dla Jenerała postawiony.

Przy warsztatach artylleryicznych pawilon murowany dla Dyr. Artylleryi rozpoczętym, a budowla na ludwisernią ukończoną została.

Co się tycze budowli po *Woiewództwach*.

Takowe w miastach poniżej wyrażonych, częścią z funduszow z kassy krajowej odebranych, a częścią z funduszow oszczędzonych, wystawione lub przeistoczone zostały, iako to:

W *Lublinie*. Część pałacu popiarski zwanego, na szpital półkowy zreštaurowano. Klasztor niegdy Panien Wizytek na koszary dla 180 ludzi urządzone, i stajnią szwadronową, oraz murowaną niezdatną wystawiono.

W *Krasnymstawie*. Klasztor dawniey Xięży Augustyanów na koszary dla dwóch szwadronow jazdy zreštaurowano i stajnią murowaną dla iednego szwadronu ukończono.

W *Płocku*. Wystawiono z funduszow miey-

skich przy koszarach po-norbertańskie zwanych, pawilon murowany na pomieszczenie w nim 200 żołnierzy.

W *Radomsku*. Dwie stajnie murowane półszwadronowe wybudowano.

W *Unieście*. Również dwie stajnie murowane półszwadronowe wystawiono.

W *Radzynie*. Ukończono dom murowany na odwacht i mieszkanie Oficera, oraz dwie stajnie postawiono.

W *Łowiczu*. Wystawioną została budowla murowana na lazaret przeszło 100 chorych pomieszczyć mogąca; — nakoniec:

W *Kaliszu*. Z funduszu w summie 150,000 zł. wyznaczonego przez Błogosławioney pamięci Nayaśnieyszego Cesarza i Króla Jmci ukończonym już został obszerny gmach murowany na ćwiczenie i inne potrzeby Korpusu Kadetow *Kaliskich* wystawiony. Ze zaś obok takowego gmachu wystawionemi ieszcze bydź musiały niektóre budowle gospodarskie, iakich dla wygody tego Instytutu brakowało; przeto Kommissya Rządowa Woyny wydatek na ten przedmiot poniesiony, z funduszow na etacie woyskowym oszczędzonych, pokryła.

15. Roboty około linii spławney, mającey połączyć *Narwę* z *Niemnem*.

Linia spławna mająca połączyć rzekę *Narwę* z *Niemnem*, poydzie rzeką *Biebrzą*, od iej uścia do *Narwy* aż do punktu, gdzie się z nią *Netta* styka, tąż rzeką *Nettą* poydzie takowa linia do miasta *Augustowa*, ztamąd pasmem izeior do *Hańczy*, a z iej kanałem przez bagna *Kurkulskie* prowadzonym, aż do rzeki *Niemna*.

Nakazana przez wiekopomney pamięci Cesarza Jmci i Króla *ALEXANDRA I*, w tym ważnym przedmiocie roboty, wykonywane są stosownie do potrzeby, trwałości i ozdoby; od czasu rozpoczęcia onychże w roku 1824 postęp ich jest następujący:

Koryto rzeki *Biebrzy* kręte, i po większej części płytkie, zglębiono, takowe w normalną szerokość, gdzie tego była potrzeba 166 groblami, razem około 3500 sążni długości mającemi ujęto, 39 nowemi przekopami 4000 sążni długości trzymającemi sprostowano, i drogę do holowania po większej części urzypano.

Na rzece *Netcie* dwie śluzy zrobiono, odnoigi iej 157 groblami, w ogóle 2400 sążni długości mającemi zamknięto, i koryto teyże 120 przekopami na 4200 sążni długości sprostowano.

W mieście *Augustowie* przy izeiorze *Necho* zwaném, wzniesiono śluzę i przed nią port nastatki utworzono.

Idąc daley pasmem izeior ku rzece *Hańczy*, wzniesiono dwie śluzy, a kanałem przez górną część linii przerzniętym i około 3000 sążni długim, połączono część linii spławney spadającą ku *Narwi*, z częścią spadającą ku *Niemnowi*, tak, iż robotami powyższemi linia ta urządzoną została do spławu, począwszy od rzeki *Narwy* aż do miasta *Augustowa*.

16. Rachunki.

Wszelkie rachunki z funduszow, zarządzaniu Kommissyi Rządowej Woyny powierzonych, są w porządku utrzymywane, i w każdym razie złożone bydź mogą.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

GALICJA I LODOMERYA.

Łwów dnia 30 czerwca.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Członkowie *Galicyskiego Instytutu* zaopatrzenia wdów i sierot we *Łwowie*, odprawili znowu d. 13 czerwca b. r. ogólne zgromadzenie, na którym się przekonali o pomyslnych skutkach swego stowarzyszenia, że mianowicie z zebranych dotąd wpływów, w przeciągu sześciu lat istnienia tego Instytutu, w roku zeszłym 1829, zastrzeżone ustawami pensye zupełnie wypłacane były sześciu wdowom i ich osieroconym dzieciom, pozostalym po zeyściu członków tegoż stowarzyszenia; oprócz tego zaś summy zostały oszczędzone i dla pomnożenia fun-

duszu na pewną hypotekę na procent wypożyczonę. Taki rezultat mógł być osiągnięty jedynie przez dzielną i zamiarowi Instytutu odpowiednią administracyją tego funduszu. Korzyści i pożytki takiego Instytutu są tak widoczne, że każdy troskliwy o dobro swoich i czuły małżonek, w tém samym znaleźć powinien powód do wstąpienia w grono tego towarzystwa, i tym sposobem, na przypadek swej śmierci zapewnienia lepszego losu pozostałej wdowy i osieroconym dzieciom. Przedewszystkiem zaś galicyjski Instytut ma przed innemi tę korzyść, iż składka przy wstąpieniu do niego i roczny kontyngens, mniejszy jest, iak w innych tego rodzaju instytutach, a względnie młodych mężów prawie nieznaczny.

FRANCYA.

Paryż dnia 27 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej).

Dziennik handlowy donosi, iż w dniu dzisiejszym rząd ma już wiadomość o 175 wyborach, których wypadek jest następujący: 53 deputowanych za ministrami, a 122 opozycyjnych. *Gazeta Francyi* pisze z tego powodu: „Kiedy wojska nasze zwyciężają w Afryce, tymczasem Rojaliści przegrywają bitwy na wyborach. Interes Francyi jest ściśle połączony ze sprawą monarchiczną. Rojaliści! możni właściciele! śpieszcie na seymiki! Widzicie, że strumień demokracji z brzegów występuje. Do was należy przywrócić równowagę i bronić prerogatywy królewskiej, oraz dziedzicznej Izby przeciw tym, którzy chcą rząd przenieść do Izby wyborczej. Monarchinizm i Izba Parów są polityczną rękoiemnią właścicieli gruntowych, i one tylko mogą sprawić, żeby ziemia francuzka nie zadrżała pod ich nogami.”

Umieszczone w *Monitorze* królewskie postanowienia, któremi Hrabia *St. Crig* został wykreślony z rzędu ministrów stanu, i Jenerał-Porucznik *Baron Lamarque* został usunięty od czynności, są datowane dnia 23 b. m. i przez Xięcia *Polignac* kontrasygnowane. Obadwa oddaleni głosowali za adresem, a pierwszy występuje teraz nawet, iako deputowany miasteczka *Orthez*, i iako taki oświadczył niedawno, iż „sumnienie mu mówi, że terazniejszy system rządu jest zgubny.”

Dziennik *Globe* donosi o pogłosce, iż Jenerał *Bourmont* ma być odwołanym, a Xięzę *Raguzy* ma objąć naczelne dowództwo wyprawy afrykańskiej.

— Dnia 28 —

Dzisiejszy *Monitor* umieścił następującą telegraficzną wiadomość od prefekta morskiego w *Tulonie* do ministra morskiego i osad pod dniem 27 b. m. „Sześć tysięcy Arabów zgłosiło się dnia 20 b. m. do naszych forpocztów, oświadczając podanie się wojsku francuzkiemu; kazano im udać się do miejsc ich mieszkania, co przyrzekli uczynić. Następnęj nocy zgłosił się znowu inny korpus Arabów. Wojsko nasze sposobilo się do ich odparcia, lecz Arabowie wystrzelili na powietrze i podali się; otrzymali podobny, iak wyżej rozkaz. Donosi o tém kapitan *Bonamour* ze statku przewozowego *Mithridat*, który dnia 21 b. m. wypłynął z *Sidi-Ferruch*, i wczoraj tu przybył.

Dziennik *Rozpraw* pisze o późniejszej bitwie d. 19 b. m. „Zdało się, iż siła nieprzyjacielska uderzając d. 19 b. m. wynosiła 80,000 ludzi, między któremi było 20,000 Turków; stanowisko wojska naszego nie było dogodnym; musiało jednak w niem zostawać dla zastonienia sprowadzenia sprzętów wojskowych na pół-wysep *Sidi-Ferruch*. Wojsko nasze stawilo naprzeciw nieprzyjacielowi 25,000 walczących; inni bowiem zastaniąc musieli miejsce wyładowania. Gdy massa Algierczyków uderzyła raptem na szeregi francuzkie, tymczasem inny ich korpus usiłował dostać się między wojsko nasze i oddział odwodowy, który pozostał w *Sidi-Ferruch*. W tém zdarzeniu poznano użyteczność środków ostrożności, iakoto dzid, i t. d., przez co małe oddziały piechoty mogły oprzeć się massom jazdy arabskiej. Przewaga taktyki europejskiej, karność i wybor-

ność artylleryi naszej, sprawiły, iż to uderzenie nieprzyjaciela zupełnie się nie powiodło; musiało zaś być strasznym i dobrze wyrachowanym, kiedy dopiero po sześć-godzinnej walce zostało odpartem. Zwycięstwo drogo nas kosztowało; artyllerya szczególniej ucierpiała. Arabowie są lepszymi strzelcami, niż Europejczycy, i walczli na ziemi bardzo dogodnej dla wojska nieregularnego, wzgórzystej, okrytej krzakami, i poprzerynanej rowami, do czego konie ich są przyzwyczajone. Mieli także Algierczycy kilka dział polowych, które na wielbłądach przez spadziste góry przewożą. W tyle ich znajdował się obóz, do którego w największym nieładzie, ścigani przez wojsko nasze, powrócili. Dnia 20 udało się wojsko nasze w dalszą pogoń, i tegoż dnia stoczona została przy *Sidi-Kalef* druga bitwa, w której wszystkie działa nieprzyjacielowi zabrano. Ztamtąd prowadzi droga do zamku cesarskiego, pod którego murami będzie zapewne trzecia bitwa.”

Do ministerstwa spraw wewnętrznych podano prośbę o pozwolenie wystawienia dwóch nowych teatrów w *Paryżu*, jednego na przedmieściu św. *Antoniego*, a drugiego niedaleko placu *Maubert*.

— Dnia 1 lipca —

Dzisiejszy *Monitor* umieścił następującą telegraficzną wiadomość od Prefekta morskiego w *Tulonie* do Ministra morskiego i osad, datowaną dnia 29 czerwca o godzinie 4tej po południu: „W tej chwili przybył tu okręt *Capricieuse*, który dnia 25 b. m. wypłynął z *Sidi-Ferruch*. Admirał *Duperré* donosi, iż wojsko od dwóch dni staczało pojedyncze bitwy z korpusami Arabów i piechotą turecką, i że się posunęło. Mniemał on, iż wojsko stanie dnia 26 b. m. pod murami zamku Cesarskiego.”

Margrabia *Santo-Amara* miał dnia 21 b. m. popłynąć z *Brest* do *Londynu*, w zleceniach danych mu od Cesarza Brazylijskiego. Dziennik *Globe* pisze, iż officerowie fregaty, na której wspomniany Margrabia przybył, zapewniają, iż Cesarz *Don Pedro* skłania się do przyjęcia propozycji gabinetu angielskiego pod następującymi dwoma warunkami: 1) aby *Don Miguel* iako Infanszkał w innym kraju; tudzież 2) aby zamiast jego, Infantska *Donna Izabella Marya* lub siostra jej *Donna Marya da Assumpcao* była Reientką przez czas małoletności młodej Królowey.

Listy prywatne potwierdzają pogłoskę, która się już kilkakrotnie rozchodziła, iż Sułtan rozkazał Baszy Egipskiemu, aby wojsko jego uszło z główniejszych twierdz krajowych, a mianowicie *Damietty*, dokąd natomiast wojsko Turckie niezwłocznie przybędzie. Do rozkazu tego przyłączono pogroźkę, iż jeśli Basza wzbraniał się tego uskutecznić, w tym razie wojsko turckie wylądnie w Syrii dla uderzenia po nieprzyjacielsku na Egipt.

ANGLIA.

Londyn dnia 26 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej).

Z największą ciekawością oczekujemy tu wiadomości z *Algieru*. Mamy 13 traktatów z Algierczykami, które wszystkie oprócz tylko traktatu z r. 1762 zmierzały do powściągnięcia nadużyć tych Barbaryczyków. Lecz kupiecka nasza polityka kazała nam ochraniać te kraje rozbojnicze, bo przykładały się do zapewnienia handlowey naszej marynarce niejakiego monopolium na morzu Lewantkiem. Przez traktat pokoju w *Adriopolu* i utworzenie kraju Greckiego zmieniły się rzeczy, i więcej się jeszcze odmienia, jeśli rząd Francuzki okaże stałość.

Gazeta *Herald* pisze: „Wiadomość o wyładowaniu wojska na brzegi Algierskie zmartwiła liberalistów w *Paryżu*, którzy, iak się zdaie, obawiają się pomyslnego wypadku wyprawy, bo stroniectwo ich uyratoby się osłabionem przez kroydyt, iakiegoby Ministerjum w tym razie nabyło. Wojskowi mniemają powszechnie, iż Francuzom

DODATEK

Wilno dnia 7 Lipca r. s. 1830 roku.

uda się zdobyć *Algier*, a my zupełnie przekonani jesteśmy, iż każdy człowiek dobrze myślący cieszyłby się z tego. Algierczycy są prawdziwą zarazą, której istnienie stało się zakałem dla świata cywilizowanego. Tego tylko możnaby się obawiać, aby Francuzi tam się nie usadowili, i przez to nie otrzymali udziału w panowaniu nad morzem Śródziemnym, co byłoby nader szkodliwym dla naszego interesu.“

— Dnia 27 —

Natychmiast po śmierci Króla, rozesłano gońców z tą smutną wiadomością do *Bushy Park* letniego mieszkania Xięcia *Klarenicy* i do Xięcia *Wellingtona* do *Londynu*. Ten niezwłocznie uwiadomił o tym Ministra spraw wewnętrznych Pana *Roberta Peel* i jeszcze późno wieczorem zwołano radę tajną. Xięzę *Wellington* pośpieszył natychmiast do *Bushy-Park* chcąc złożyć terazniejszemu Królowi uszanowanie.

Wilhelm IV, dotychczasowy Xięzę *Klarenicy* i *St-Andrews*, Hrabia *Münster*, urodzony 21 kwietnia 1765 r. zaślubił się 11 lipca 1818 roku z *Adelaidą Ludwiką Teresą* Xiężniczką *Sasko-Meiningenską*, urodzoną 15 sierpnia 1792 roku.

Wczoraj przed południem odgłos dzwonów we wszystkich kościołach tutejszych stolicy, ogłosił mieszkańcom zgon Monarchy.

Parlament, który właściwie podług zasadniczych przepisów Konstytucji Angielskiej miał być w czasie śmierci Monarchy uważany jako sam z siebie rozwiązany, według późniejszego ustalenia pozostaje jeszcze przez 6 miesięcy w czynności, jeśli następcą tronu nie uzna potrzeby rozwiązać go wcześniej. Z tej przyczyny członkowie Izby Wyższej i Niższej, zgromadzili się wczoraj dla wykonania przysięgi posłuszeństwa Królowi *Wilhelmowi IV*. W Izbie Wyższej Biskup z *Carlisle* przeczytał modlitwę za panującego teraz Monarchę, a Sędziowie z *Westminsteru*, przybywszy w swoich ubiorach, przyjęli przysięgę od obecnych członków, co także Lord *Steward* w Izbie Niższej uczynił.

Na odprawionej wczoraj tajnej Radzie ułożono zwyczajną przy odmianie tronu odezwę, która dziś ze zwykłym obrzędem będzie w oznaczonych miejscach miasta przeczytaną.

Londyn jest w wielkim natężeniu; zdaje się, iż każdy z trwożliwym przecuciem oczekuje mających nastąpić zmian. Jest to szczególniejsze zjawisko: zwykle bowiem ludzie obiecują sobie nowego szczęścia pod nowymi rządami, a u nas jest tyle rzeczy wymagających poprawy w teraźniejszym naszym położeniu. Następcą tronu jest popularny; wiadomo, że jest dobrym małżonkiem; że jest oszczędny, i że kocha swoją ojczyznę. Zdanie publiczne stoli przepisało mu słabość charakteru lub przynajmniej gniewliwość i porywczność; obawiają się, iż rząd jego będzie niestały i zmienny, lub też, że przy słabości jego zdrowia nie będzie trwał długo, i że jeszcze za jego życia będzie trzeba ustanowić Reicencyą, a stosunek takowy rzadko bywa pomyslny dla ludów.

Gazeta *Globe* pisze: „Doniesienia, które odbieramy ze *Stambułu*, twierdzą ciągle, iż Sultana zamysł uderzyć na Byszę Egipskiego. Jego Wysokość zazdrości już od niejakiego czasu *Vice-Królowi*, jak powszechnie wiadomo, iż sobie przywłaszczył niepodległą władzę, i zaproponowane niedawno przez tegoż przymierze z Francją uważa za dowód, iż się zgodzono na plan, aby w Afryce północnej utworzyć niepodległe państwo. Ta zazdrość Porty, ma być podżegana (jak mówią) przez Angielskiego Posta, który chce korzystać z wyprawy Algierskiej, aby pomnożyć niespokojność Porty względem zamiarów *Mahmuda*. Podług innej wieści, miała nawet flotta Angielska otrzymać polecenie pomagania Turkom

w działaniach przeciw wybrzeżu Afrykańskiemu, czemu jednak nie można dać wiary.“

Eskadra Portugalska blokuje znowu wyspę *Terceirę*, dokąd jednak udało się zwinąć pewnemu okrętowi Angielskiemu.

Podług *Dziennika Dworskiego* wezwano Anglię do przyjęcia pośrednictwa między Brezylją i Portugalią.

List prywatny z *Rio-Janeiro* donosi, iż młoda Królowa Portugalska *Donna Marya da Gloria* jest chorą. Dwór tameczny włożył żałobę po zgonie Królowej Portugalskiej wdowy. W *Rio-Janeiro* odebrano list z *Buenos-Ayres*, donoszący, iż znowu rozruchy w tym mieście wybuchły, i że obadwa stronnictwa są równie mocnymi.

N I D E R L A N D Y.

Bruxella dnia 1 lipca.

Dwór nasz włożył wczoraj na 4 tygodnie żałobę po zgonie Króla angielskiego *Jerzego IV*.

Według doniesień z *Batawii* pod dniem 23 lutego, naczelnik powstańców *Diepo Negaro* przybył dnia 16 lutego z małym orszakiem do majora *Buyskes*, i zdał się na łaskę rządu niderlandzkiego, pod warunkiem, aby ocalono jego życie. Generał *Kock* miał się udać dnia 23 lutego na fregacie *Rupel* do *Samarang*. (G. W.)

G R E C Y A.

(z Gazety Warszawskiej.)

Według doniesień z *Eginy*, Hrabia *Capodistrias* wyjechał z tamtąd d. 9 maja przez *Korynt* do *Nauplia*, dokąd także poptynał d. 17 maja admirał *de Rigny* z okrętem *Conquérant* i trzema mniejszymi statkami wojennymi. Najmłodszy brat Prezesa Grecji, Hrabia *Jerzy Capodistrias* przybył d. 11 czerwca na statku parowym *Adams* do *Ankony*.

Listy z *Korfu* donoszą, iż stosownie do rozkazu Lorda naczelnego Kommissarza wysp jónskich, całe wojsko angielskie znajdujące się na wspomnianych wyspach ma się iak najprędzej zebrać nad brzegiem. Kilku officerów angielskich, bawiących za urlopem w *Liwornie*, otrzymało rozkaz wrócenia do *Korfu*, i sposobią się do wyjazdu. Twierdzą oni, iż na wyspach jónskich znajduje się przeszło 12,000 wojska, którego 6000 ludzi może w kilku dniach wsięść na okręty. Słychać iż wojsko to poptynie do Grecji.

W Ł O C H Y.

Ankona d. 10 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Listy kupieckie z *Korfu* donoszą o nowych rozruchach w Grecji. Twierdzą oraz, iż rząd Grecki sposobi się do dzielnego wspierania powstańców na wyspie *Kandy* celem wyrugowania z tamtąd wszystkich Turków. Okręt kupiecki Angielski z *Malty* przywiózł wiadomość, iż Dey Algierski sprowadził wszystkie swoje kosztowności w bezpieczne miejsce, i że Francuzi nie doznają wielkiego oporu w *Algierze*. Chce Dey opuścić to miasto, a potem blokować w niem Francuzów na czele swoich licznych hord Beduinów. Spodziewa się, iż ciągle zająć brzegów afrykańskich przez wojsko Francuzkie, wplączę nakoniec Francją w wojnę z Anglią, przez co ma nadzieję odzyskać *Algier*, nie dawszy Francji żadanego zadostyc uczynienia. Jakkolwiek zdaje się niepodobnym, ażeby Dey postąpił skarby swoje na okrętach Angielskich do *Malty*, mówią jednak o tym z dosyć wielką pewnością.

Od granic włoskich 19 czerwca.

Oyciec s. poświęcał niedawno w *Rzymie* uroczyście złotą różę, dyamentami wysadzaną. Od niepamiętnych czasów, zwyczajem jest na Dworze

Rzymskim posyłać w podarunku poświęconą różę, albo iakiemu sławnemu kościołowi, albo iakiej Xieźniczce w katolicyzmie zasłużonej. Jenerał Jezuitów starał się, aby Papież darował tę różę Xieźniczce *Beira*, siostrze *Don Miguela*; spowiednik Króla Jmci Neapolitańskiego radził przesłać ją młodej Królowej Hiszpańskiej; ale Papież przeznaczył ją dla kościoła w *Cingoli*, z kąd sam jest rodem.

TURCYA.

Stambuł dnia 11 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dnia 1 b. m. zaczął się czterodniowy obchód święta *Kurban-Bairam*. Sułtan udał się z wiejskiego swego mieszkania w *Terapia* na statku parowym do meczetu *Göksui*, leżącego na brzegu Azyatyckim Bosforu; lecz burzliwy czas w tym dniu przerwał uroczystość, tak, iż na niey nie mogli się zaydować Posłowie zagraniczni, dla których namioty umyślnie przysposobiono.

Gdy Porta poczytała *Adryanopol* za jedno z najważniejszych miejsc do utrzymania spokojności w głębi Rumelii i do uważania pogranicznych prowincy Państwa, a Wielki Wezyr ze znaczną siłą wyruszył dla przytłumienia rozruchów w Albanii, przeto Sułtan mianował nowego Seraskiera *Husseina Baszę* Namiestnikiem w *Tschirmen* i dowódcą w *Adryanopolu*, dokąd tenże uda się wkrótce z korpusem woyska regularnego.

Alisz-Basza, który dotąd miał naczelne dowództwo w *Adryanopolu*, został dowódcą w *Szumli*, a dowództwo nad Bosforem otrzymał były *Bostandzi-Basza Osman Basza*.

Zaciągi w prowincyach dla uzupełnienia pułków woyska regularnego idą z pośpiechem; w samey prowincy *Brussa* wzięto 1,000 ludzi do woyska, i posłano do tutejszey stolicy.

Grecy przybywający tu licznie z Archipelagu dopuszczają się ciągle zdraźności, które zniewoliły rząd udać się do Poselstw Dworów Sprzymierzonych dla zaradzenia; niektórzy z tych wyspiarzy, pod pozorem oswobodzenia niewolników Greckich, ośmielili się wcisnąć do domów spokojnych mieszkańców i popełnić gwałtowności.

Dnia 15 maja była wielka parada na równinie *Daud-Basza* poza miastem, w czasie której Sułtan kazał odbywać obróty wojenne korpusem z 8,000 ludzi złożonemu. Hrabia *Orłow* obecny był temu przeglądowi, lecz nie przypatrywał się zdaleka tylko, iak zwykli czynić Posłowie zagraniczni, ale towarzyszył Sułtanowi konno podczas wszystkich obrótów woyska. Sułtan do tego stopnia zaszczycał Hrabiego, iż go *Orłow Dostumuz* (nasz przyjaciel *Orłow*) nazywał, i prosił go o wzgląd dla nowego niewprawnego woyska. Przy pożegnaniu oświadczył nawet Hrabiemu, iż radby go z powrotem widzieć w *Stambule*.

Dwóch Ormiańskich Xieży, czyli *Derderów*, zostało poymanych z rozkazu Patryarchy, i miało być skazanych na wygnanie. Za wstawieniem się jednak Posłów Rossyjskiego i Francuzkiego, zostali wczorasy uwolnieni.

Cesarsko-Austryacki Internuncyusz udał się z swoją małżonką do *Brussy*, dla używania tam kąpieli.

Od granic tureckich dnia 10 czerwca.

Gdy Hrabia *Orłow* miał posłuchanie poze-

gnania u Sułtana, Monarcha ten, rozmawiając najgrzeczniej z Posłem, zdjął z palca swego kosztowny pierścień i dał go Hrabiemu mówiąc: *Noty Pan ten pierścień na pamiątkę ode mnie.*

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładującego całą Rossyą etc. etc. etc.

i Urodzonym Annie Ignacowej Zabłockiej i iey potomstwu z dokładem opieki po dekretach niestannych, oraz Benedyktowi Zabłockiemu Gubernńskiemu Sekretarzowi pozew przed Sądem Ziemskim Pttu Wileń. na kadencyą Troiecką teraz sądzącą się, lub po niey na następną z instancyi Urodz. Jana Michała i Jerzego Zabłockich wynosi się o to: iż żałcy po zesłłym Antonim Zabłockim Regencie Starodubowskim będąc naturalnemi successorami, gdy po spadek po nim pozostały do Dworzańskiej pttu Wileń. opieki zaiawili się, wówczas obżal. rozsząc do tegoż spadku naynieśluszniej pretensyą, odebranie onego żał. zmitrężywszy celem udowodnienia stosunków swoich nie stawacie, zmuszeni więc żałcy prawem czynić, i w tym zamiarze pozywając obżal. do Sądu proszą, zatwierdzenia dowodów ze strony żał. składanych w Opiece Dworzańskiej Wileńskiej, warować locum standi nakazania, przyznania żał. całkowitey po Regencie Zabłockim sukcesy, skassowania pretensyi Obżal. sądzenia na obżal. [Zabłockiej summy z Dworzańskiej Opieki wziętej, przeznaczenia komportacyi, bliższości do dowodu i odvodu uznania, i tego decydowania co w samey sprawie potrzebnym byź się okaże, z wolną poprawą tey żałoby.

Roku 1830 miesiąca iunii 12 dnia Woźny świadcę, iż kopie tego pozwu zgodne z autentykiem w sprawie WW. Jana, Jerzego i Michała Zabłockich, WW. Annie Ignacowej Zabłockiej i iey potomstwu z dokładem opieki, Benedyktowi Zabłockiemu Gubernńskiemu Sekretarzowi, iako w tey Gubernii osiadłości niemającym, do drzwi sądowych przybiłem, a iedną kopią dla ich wiadomości do Kuryera Litt. w Redakeyi złożyłem, i o terminie stawania przed Sądem Ziem. Wileń. na kadencyą Troiecką, lub po niey na następną zawiadomiłem.

Józef Pleskaczewski Woźny Pttu Wileń.

Roku 1830 miesiąca iunii 21 dnia przed aktami Grodzkimi powiatu Wileńskiego obone stawając Woźny wyżej wyrażony relacyą takowego pozwu urzędowie zeznał.

Świadcę Grodzki Wileń. Regent Kazimierz Danksza.

Dozwala się drnkować. Wilno 1830 d. 22 czerwoa. Cenzor L. Borowski.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

DODATEK

Wilno dnia 7 Lipca v. s. 1830 roku.

Podrad.

1 Rada Miejska Wileńska podała do powszechnej wiadomości, iż na zreparowanie zupełne Mostu w Wilnie na rzece Wilejce przy młynie po-Biskupim będącego wedle śmiety wyliczony jest koszt rubli assignacyjnych 6,054 kopieiek 20; na bezodwłoczne uskutecznienie takowej reparacji odbywać się będzie w Izbie Rady teyże licytacya w terminach dnia 10, 11 i 14 a przetarg dnia 15 teraźniejszego miesiąca Julii i z tym, kto za najmniejszą od innych

summę obowiąże się zreparować ten most wedle śmiety, zawarty zostanie kontrakt po zgodzeniu się na to przez Zwierzchność Gubernialną. Kaczą przeto wszyscy, ktoby życzył tę reparacyę wziąć na siebie, przybywać do Rady miejskiej w terminach oznaczonych z ewikcyą na pewnoś niezawodności, rubli srebrnych 500 wynoszącą. Dat dnia 4 iulii 1830 roku.

Onufry Nowacki Prezydent R. M. W.
Pismowodca Marcin Pozlewicz.

Ogłoszenia po raz 2gi i 3ci.

Podrady.

2 Od Komitetu za Naywyższą Wolą ustanowionego w mieście Wilnie, na zrobienie drogi szosse od Kowna do Dyneburga niniejszém ogłasza się: iż o zawarciu kontraktów z tymi którzy się podieli dostawy materyatów tak i z tymi którzy się podieli różnych robot około drogi szosse; nastąpi od JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZA rezolucyą; a zatem wszyscy którzy należeli do targow odhitych w Kownie, Wiłkomierzu i Jeziorosach i do przetargu w Komitecie na pomienione przedmioty, zechcą przybydź sami lub przysłać pełnomocników w rychłym czasie do Komitetu; i edni dla zawarcia kontraktów, drudzy zaś, dla odebrania na powrót przedstawionych ewikcyi. Lipca 5go dnia 1830 roku.

Wileński Wice - Gubernator Rzeczywisty Radzca Stanu i Kawaler Listowski.

2 Od Komitetu za Naywyższym rozkazem ustanowionego w mieście Wilnie trudniącego się budową bitey drogi od Kowna do Dynaburga niniejszém ogłasza się, iż potrzeba podług poniższego wykazu różnych narzędzi żelaznych i drewnianych do budowy drogi Chaussee, na dostawienie których Komitet postanowił otworzyć licytacyą w dniach 8, 9, 10, i 11 przetarg 11 teraźniejszego miesiąca lipca; żyjący zatem targować się na dostawienie takowych narzędzi przybędą na wyrażone terminy do Komitetu z prawnymi ewikcyami.

Wykaz Narzędzi.

- 1) 1,000 sztuk łopat żelaznych po 3 funtów, a sztuka po 1 rub. 62 kop. assygu.
- 2) 500 — wodospastów po 2 funty, funt po 36 kop. as.
- 3) 500 — suwałkow czyli zgrzebaczy po 3 funty, funt po 36 kop. ass.
- 4) 500 — szpiczaliow po 5 funt., funt po 23 k.
- 5) 600 — grabi po 2½ f., funt po 74 kop. as.
- 6) 100 — młotow 20 funtowych, f. po 23 k. as.
- 7) 1,000 — młotow 10 funtowych, f. po 23 k. as.
- 8) 600 — młotow 5 funtowych, f. po 23 k. as.
- 9) 100 — młotow brukarskich po 4 funty, funt po 43 kop. ass.
- 10) 500 — motyk po 3 funty, funt po 32 k. ass.
- 11) 50 — dragow po 15 fun., funt po 23 k. as.
- 12) 50 — klinow po 4 fun., funt po 23 k. ass.
- 13) 6 — toporow ciesielskich sztuka po 5 rub. 40 kop. ass.

- 14) 20 — siekier po 3 funt. 54 kop. ass.
- 15) 10 — łańcuchow katarowych sztuka po 9 rub. 72 kop. ass.
- 16) 10 — pił dużych po 8 rub. 10 kop. ass.
- 17) 6 — pił małych ręcznych po 3 ruble 24 kop. ass.
- 18) 1,000 — niecek po 54 kop. ass.
- 19) 600 — tacek po 3 rub. 24 kop. ass.
- 20) 1,000 sażenów sznurru tarassowego od sażena po 5 kop. ass.
- 21) 1 sznelwaga czyli przemian wagi rossyjskiej.

Wileński Wice - Gubernator Rzeczywisty Radzca Stanu i Kawaler Listowski.

2 Od Podolskiej Izby Skarbowey niniejszém ogłasza się: iż w niej będą się odbywać targi teraźniejszego roku w terminach: 1szym października 29, 2gim listopada 3 i 3cim 4 dnia; na przerobienie starych murowanych poieczniokich domow, w gubernialoem mieście Kamieńcu-Podolskiem, na postawienie nowych i na reparacyą szkolnego kościoła również murowanych; na co wszystko przeznaczono wedle śmiety summy srebrem 20,413 rub. 7½ kop.; żyjący zechcą przybydź na targi do tey Izby sami, lub przysłać pełnomocników z prawnymi ewikcyami, gdzie im będą objawione kondycye, śmieta i plany.

Sowietnik Krycki.
Sekretarz Storożewski.

2 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż w Wilejskim powiecie w zasztatném mieście Radoszkowiczach zamierzono naprawę zaydującego się tam mostu i pobudowanie nowego wielkiego spustu o 8 zastawkach z wodną skrzynią za summę wyliczoną podług śmiety 2,047 rub. 70 k. ass. za czem żyjący podjąć się takowej reparacyi i pobudowania zechcą przybywać na targi z prawnymi ewikcyami na pierwsze dwa terminy, a mianowicie: 1szy 25 i 2gi 30 lipca t. r. do Wilejskiego powiatowego Ziemskiego Sądu, a na 3ci ostateczny 18 sierpnia i dla przetargu 19 dnia sierpnia tegoż r. do Mińskiej Izby Sbarb. gdzie za przybyciem objawione będą żyjącym kondycye, śmieta i plan. Czerwca 28 d. 1830 r.

Sowietnik Czmychow.
Sekretarz Arcimowicz.
Stołańczalnik Siemienow.

Przedaż publiczna.

Magistratura Powszeczney Opieki Litewsko-Wileńska ninieyszem ogłasza: iż w niej będzie się przedawać z aukcyynego targu oddany na ewikcyą za uchybieniem terminu nieruchomości majątek Norwidziski Kapitana Leyb-Gwardyi Pawła Goleniszczewa Kutuzowa, leżący w gubernii Wileńskiej powiecie Trockim, w którym, podług ostatniej rewizyi 1816 roku, liczy się 28 dusz włościańskich płci męskiej, z całą należącą do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem. Do czego naznaczone są powtórne terminy: pierwszy dnia 15, drugi 15 a trzeci ostateczny 18 następującego miesiąca septembra roku terażniejszego. Życzący zatem kupić takowy majątek, mogą przybyć do Magistratury Powszeczney Opieki w dniach oznaczonych podczas Sessyi, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz z otaxowaniem. Dnia 15 iunii 1850 roku.

Непременный Членъ Коллежскій Ассесоръ Пётръ Клейснъ.

Секретарь Иванъ Солиманъ.

Od Mińskiej Izby Powszeczney Opieki ogłasza się, iż w niej przedawać się będą 25, 27 i 29 sierpnia 1850 r. drewnianego starego żydowskiego w M. Mińsku szpitalu budynki z przynależącą się ziemią w ogóle 472½ kw. sąż. ocenione 500 r. ass.; zaczem życzący kupić je, mogą przybyć do Izby Powszeczney Opieki wyrażonych dni na posiedzenie i widzieć wyrażonych hudynekow szczegółowy inwentarz. Czerwca 20 dnia 1850 r.

Миѣ. Из. П. Оп. Члѣ. Samuel Kostrowicki.

W obowi. Sekretarza W. Karabanowicz.

Od Mohilewskiej Izby Powszeczney Opieki podaje się do powszechney wiadomości, iż w niej naznaczono na publiczną sprzedaż za uchybieniem terminu majątek obywatela Piotra Czerniewskiego, położony w Czerykowskim powiecie we wsi Hryhorówce 30 i Soroczynie 12, w ogóle 42 dusz zapisanych w ostatniej rewizyi z ich własnością, ziemią i pańskim zabudowaniem oceniony w 10letniej proporcji 12.280 rub. za nieopłacenie należący się Izbie długi: a zatem życzący go kupić raczą przybyć na terminy 13, 15 i 18 dnia października terażniejszego roku.

W obowiązk. Sekretarza Sofronowicz.

Kancelarzysta Połahayko.

Mohilewska Izba Powszeczney Opieki, podaje do powszechney wiadomości, iż w niej przedawać się będzie oddany na ewikcyą za uchybieniem terminu majątek zmarłego Radcy Dworu Mateusza Szulea, w Babinowieckim powiecie wsi Nowosielecow 12, Tymoszynok 35 i Nowe Siola 31, w ogóle 78 rewizyjnych dusz ze wszelkimi przynależnościami, ziemią i pańskim zabudowaniem, oceniony w 10letniej proporcji 22,620 rub. za nieopłacenie tej Izbie należącego się długi, a zatem życzący go kupić raczą przybyć na terminy 7go, 10 i 13go dnia października terażniejszego 1850 roku.

W obowiązk. Sekretarza Sofronowicz.

Litewsko-Wileńska Izba Powszeczney Opieki ninieyszem ogłasza: iż w niej będzie

się przedawać z aukcyynego targu oddany na ewikcyą za uchybieniem terminu muirowany dwupiętrowy dom Wileńskiego żyda Aroua Jankielowicza Izraela położony w mieście Wilnie na Zmudzkiej ulicy pod N. 343; do czego naznaczone powtórne terminy, pierwszy 4go, drugi 7go i trzeci ostateczny 11go dnia następującego miesiąca sierpnia. Życzący kupić dom ten mogą przybywać do Izby Powszeczney Opieki wyrażonych dni na posiedzenie i widzieć przedawanego domu inwentarz z oceną i formę przedaźnego prawa. Maia 30 d. 1850 r.

Непременный Членъ Пётръ Клейснъ.

Секретарь Иванъ Солиманъ.

Wezwanie sukcesorów.

Opieka Szlachecka powiatu Wileńskiego przywołując do skutku postanowienie swoje na dniu 2 września przeszłego 1829 r. nastąpiło i przez Sąd Główny Litewsko-Wileński 2go Departamentu zatwierdzone, przez niniejsze wzywa sukcesorów zmarłego w M. Wilnie Brandmeystra, Podporucznika wojsk Rossyjskich, Stefana syna Jerzego Kuleszowa; aby od datty pierwszego wydania niniejszego ogłoszenia, w przeciągu sześciomiesięcznego terminu dla odebrania spadku po tymże Kuleszowie pozostałego, z prawnymi dowodami próbującymi stopień sukcesorstwa, iawili się do niniejszej Opieki. Wilno, 1850 r. czerwca 30 dnia (podpisano) Prezes Opieki, Marszałek Wileński, Dworu JEGO CESARSKIEY MOSCI Kamerjunkier i Kawaler Stanisław Szumski.

Sekretarz Szlachecki P. W. Siemkiewicz.

Sąd Exdywizorski.

Sąd Taxatorsko-Exdywizorski dekretem Remissyynym Sądu Głównego Litewsko-Wileńskiego 2go Depart. w roku tym 1850 miesiąca marca 28 dnia zapadłym, wyznaczony, do majątności Wodakl w Powiecie Wiłkomierskim leżącej dziedzictwa WWch Chrypczewiczow w dniu 24 tego miesiąca iunii w komplecie zebrań, po ułatwieniu wszelkich wstępnych kwestyow, i po przeznaczeniu komportacyi na dzień 15 iulii tego roku w Kancellaryi Ziemskiej Powiatu Wiłkomierskiego przez wszystkich kredytorow spełnić się powinney, termin powtórnego zjazdu dnia 15 oktobra tego 1850 roku do pomienioney majątności przeznaczył, i że w tym terminie ostatecznie sprawę konkursową sądzić będzie, strony do tego konkursu interesowane zawiadamia, i żeby też strony pretensye swoje przed tym Sądem objawiły, pod armissyą rzeczy zastrzega. Dat 1850 iunii 26 dnia.

Michał Purzycki Sędzia Ziem. Pttu Kowien. i Exdywizor.

Pisarz Ziemski Szawel. i Exdywizor Ludwik Rymgayło.

Pisarz Grodzki Upit. Antoni Olechnowicz. Sądu Taxatorsko-Exdywizorskiego Regent Wincenty Bulharyn.

Przedaż Rzeczy.

W Magistracie Miasta Wilna, zaczawszy od dnia 3 terażniejszego lipca, będą przedawane różne rzeczy, a mianowicie: złote i srebrne zegary, brylantowe pierścienie, perły, wybornego sztychu obrazy, zwierciadła, komody, stoliki, kanapy, krzesła i inne rzeczy, a zatyln

życzący kupić one zechcą przybywać na targi w ustanowionych godzinach.

Prenumerata.

nb. Kop. sr. 60 w Wilnie, kop. sr. 70 na prowincyi.
2 Na romans pod tytułem: Przygody mojego gospodarza i jego rodziny; czyli powieść z dylizansu, w dwóch częściach zawarty, napisany przez L. A.

Nieść wsparcie ludzkości cierpiącej jest najszlachetniejszym czynem i najwyższą powinnością człowieka. Los, który jednych ustawicznie nęka, drugim stale sprzyja, innych znowu w drażliwym utrzymuje stanie, już głaszcząc, już prześlądniąc, policzył nie dawno do ofiar swego igrzyska Jankowskiego obywatela miasta Wilna, który był właścicielem domku na Popowszczyźnie. Niedosć iż mu porwał pierwszą żonę i pozabawił go wzroku, trzebaż jeszcze było? by w nocy ze czternastego na piętnasty maja roku bieżącego, cały dom ze wszelkimi ruchomościami od nielitościwego gromu spłonął; by z kilkorga dzieci, dwoje starszych stało się pastwą płomieni, a druga żona, gdy w tak strasliwym położeniu z pogardą swego życia usiłowała ocalić drobne swe dziatki, zostawszy od ognia uszkodzoną, padła ofiarą śmierci, a razem miłości macierzyńskiej. Kogoż tak okropny stan bliźniego do liłości nie wzbudzi? Ktoż będzie tak nieczułym, aby odmówił mu wsparcia? Z mojej strony chciałem coś uczynić na podzwignienie tej rodziny; lecz nie znalazłszy nic miłszego nad moją pracę, z tej dochod poświęcam Jankowskiemu i drobnym jego dziatkom, i ta jest przedmiotem niniejszej prenumeraty.

Łączmy szanowni czytelnicy niepokonane usiłowania z pracą i ofiarami, a poświęcając się godnie dla wsparcia cierpiącej ludzkości, nie zrażeni żadnymi trudnościami, przekonamy zawistnych, że ludzkość i dobroczynienie, są u nas powszechnymi i narodowymi cnotami. Imiona wasze, najłaskawszy dobroczyńcy, umieszczone będą na czele dzieła, i zapisane niezartem ślady na wieczne czasy w sercach przez was uszczęśliwionych.

Prenumerata przyjmuje się w Redakcyi Kuryera Litewskiego, u Wielmożnego Stanisława J. Borodzicza byłego profesora w Królestwie Polskiem, utrzymującego bibliotekę abonamentalną w domie JW. Podbipięty, przy ulicy Słowickiej, tudzież u JW. i WW. osób po różnych miejscach, które wzrzucone niedołą Jankowskiego, najłaskawszym poświęceniem raczyły się przyłożyć do zbioru niniejszej prenumeraty.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 d. 4 czerwca. Cenzor L. Borowski.

Podrady.

3 По волю Господина Главкомадирующаго 1ю Армиею, Генераль Фельдмаршала Графа Сакена, Генераль Интендантъ сямъ объявляеть, что на поспавку провианна для Войскъ сей Армии и причисленыхъ къ оной, назначаюся шорги въ Казенныхъ Палатахъ нѣхъ самыхъ Губерній гдѣ Войска расположены, имено: Воронежской, Тамбовской, Полтавской, Слободско-Украинской, Курской, Тульской, Рязанской, Виленской, и Орловской, въ поспребность съ 1го октябрия 1830 по 15 генваря 1831 года.

Сроки шоргамъ назначаюся такимъ образомъ:

Перваго разряда, шорги августа 7, 8 и

11го числа, перешоржки августа 12, 13 и 14го въ Губерніяхъ Воронежской, Тамбовской, Полтавской, и Слободско-Украинской.

Второго разряда, шорги августа 12, 13 и 14, перешоржки августа 18, 19 и 20 числа въ Губерніяхъ Курской, Тульской, Рязанской, Виленской и Орловской.

На сіи сроки вызываюся желатющія къ шоргамъ съ законными залогоми, во уваженіе помесячной поспавки припасовъ, на сей разъ въ ясную часъ прошивъ подряда, а на обезпеченіе заданковъ особю; кромѣ общесивенныхъ оныхъ Дворянства поспавокъ кои оспаюся на одномъ доверіи. Вѣдомосии о поспребности въ каждой Губерніи будутъ разосланы въ Казенные Палаты въ свое время и публично въ оныхъ ошкрипты вмѣстѣ съ подробными кондиціями и прочими правилами, на основаніи коихъ должны происходить поспавки. М. Шкловъ Іюня 19 дня 1830 года.

Генераль Интендантъ 1й Арміи, Аршиллеріи Генераль Лейтенантъ Пироговъ.

3 Z woli Pana Głównodowodzącego 1szą Armią, Jenerał - Feldmarszałka Grafa Sakena, Jenerał - Intendenta niniejszém podaie do powszechney wiadomości, iż na dostawę prowiantu dla woysk tej Armii i połączonych z nią, naznaczaia się targi w Skarbowych Izbach tych samych guberniy gdzie woyska są rozłożone a mianowicie: *Woronezskiej, Tambowskiej, Półtawskiej, Słobodzko - Ukrainskiej, Kurskiej, Tulskiej, Rjazańskiej, Wileńskiej i Orłowskiej*, dla zaopatrzenia od 1go października 1830 do 1go stycznia 1831 roku.

Terminy do targow naznaczaia się takim porządkiem:

Pierwszego oddziału targi sierpnia 7, 8 i 11go dnia, przetargi zaś sierpnia 12, 13 i 14go w guberniach Woronezskiej, Tambowskiej, Półtawskiej, i Słobodzko-Ukrainskiej.

Drugiego oddziału targi sierpnia 12, 13 i 14go, przetargi zaś sierpnia 18, 19 i 20 dnia w guberniach Kurskiej, Tulskiej, Rjazańskiej, Wileńskiej i Orłowskiej.

Na te terminy wzywaią się życzący do targow z prawnymi ewikcyami, przez wzgląd na miesięczną dostawę przypasow na ten raz w proporcją piątey części podradu, a na kaucyą zadatkov osobno; oprócz powszechnych od obywateli dostawek, które pozostaią na samey nfnosci. Wiadomości o rekvizytach w każdej gubernii będą rozesłane do Izb skarbowych w swoim czasie i publicznie w onych odkryte razem ze szczegółowemi kondycyami i dalszemi prawidłami, na mocy których powinny się uskuteczniać dostawki. M. Szklów, czerwca 19 dnia 1830 roku.

Jenerał Intendent 1szej Armii, Artylleryi Jenerał Leytnant Pirohow.

Zakład Instytutu.

3 Za pozwoleniem Rządu CESARSKIEGO Wileńskiego Uniwersytetu zakłada się Instytut ptci żeńskiej w mieście Gubernskiem Mińsku w klasztorze PP. Benedyktynek pod bezpośrednim dozorem P. Przeorowszy Klotyldy Woyniłłowiczówny z dobranemi iey kilku zakonnicami. Instytut ten urządzi się na wzór najlepszych w tym względzie Instytutow Wileńskich. Prócz wyżey wspomnianych zakonnic, są jeszcze umówione guwernantka i ochmistrzyjni, osoby wyśokich talentow i prowadzenia się najlepszego;

te nieodstępnie towarzysząc uczącym się paniom, poświęcając swoją pracę kształceniu ich serca i rozumu. Do wykładania nauk klasycznych, oraz języków, a szczególnie: polskiego, rossyjskiego, francuzkiego i niemieckiego będą zaproszeni Nauczyciele Gymnazjum tutejszego. Muzyka, ta w całej swojej obszerności, będzie dawana przez jednego z najlepiej tę sztukę znających. Nauka religii poruczy się biegłemu w niej kapłanowi, któryby oprócz gruntownych i zasad, stosownie do wieku i usposobienia Panien, umiał pożytecznie nauczyć obowiązków, kobiety chrześcijańki, kobiety do życia towarzyskiego przeznaczonej, na których wiernym pełnieniu szczęście, iak szczególnych rodzin, tak całej społeczności leży. Roboty zaś ręczne, iako to szycie igłą i t. d. zostawione będą wyświęconej w tém zakonnicy, ta uczyć będzie szczególnie tych robot, które przyjemnie zajmują czas pracującej pożytek przynoszą. Ktoby więc życząc w tym nowo zakładającym się Instytucie, pomieścić swoją córkę, chciał dokładniejszą o nim powziąć wiadomość, ten niechaj się uda do wspomnianego PP. Benedyktynek Klasztoru: tam znajdzie przygotowaną już w tym celu instrukcją, wszystkie szczegóły obejmującą.

Konstancya Szwańska Xieni K. M.

Klotylda Woynitowiczówna-Przeorysza K. M.

Faustyna Janutowiczówna Sub-Przeorysza
Z. S. O. B. K. M.

Dozwala się drukować. Wilno 1850 d. 1 lipca. Cenzor L. Borowski.

Uw i a d o m i e n i e.

3 Uwiadamiam Szanowną Publiczność, iż przybyli na dni kilka do Wilna Tyrolczykowie, z rogatym bydłem Tyrolskim, i owcami w najlepszym gatunku z prowincyi (Eskuryal). Nabywca takowego bydła, dostateczniej się za informuje w cukierni JPaua Markadantego na Imbarach w domu XX. Karmelitow pod N. 45.
F. Markadant.

Wolno drukować, Policmeyster Chrzęstowski.

P R O S P E K T.

3 Na dzieło pod tytułem: *Kilka obrazow Towarzyskiego Życia* w dwóch częściach a tomach trzech zawierających powiastki dwie z XIXgo wieku, przez *Kleofasa Fakunda Pasternaka*.

Pomimo natężonych usiłowań niektórych nowszych, z powołania a raczej z rzemiosła, pisarzy powieści, którzy chcą w nas wmówić że iedywie zdziwiałe imagoacyi utwory mogą zajmować czytelników, każdy zdrowo myślący i marzeniami tych ichmościów nieprzejęty, uzna, że daleko milej czytać się daią żywe i wierne obrazy naszego poźycia.

Widząc tedy, że panowie wyżej wspomnieni bazgracze ciągle na świat wysyłaia iakieś *Hiszpańskie dziewice*, że drudzy występuia z *Pustelnikami*, że w końcu bredzą bez sensu i ładu, i że o poznaniu ludzi wyobrażenia nie mają; wzdychaiąc nad losem, który, iak szalonyma miecz w ręce, im dał pióro, niedawszy głowy; siadłem pisać o czémkolwiek, przynajmniej, jeśli nie lepszym to podobniejszym do prawdy. Niech to nikogo nie gniewa, że cudza bazgranina, mnie bazgrać nauczyła; tak się zwykle rzeczy mają na świecie. W tym

tedy celu kupiłem całą ryżę papieru, natem perowałem piór, postawiłem przed sobą ogromny kałamarz i przybrawszy, ile tylko było można, postać bardzo poważną, zacząłem pisać powieści. Tą razą pomimo częstych pauz w pisaniu, udało mi się napisać trzy tomiki, które dziś na świat posyłam z oycowskiem błogosławieństwem. Znajdzie tu czytelnik, jeśli się *nota bene* znajdzie iaki czytelnik, wiele niedoręczonych materyałow, wiele rysow, wiele niedorzeczności i omyłek i dla tego właśnie podheblam sobie, że się zabawi: bo jeśli mię oczy nie mylą, dziś cudze błędy najlepiej ludzi bawia. Wybaczyć mi wszyscy raczą, że dałem pokóy dziwnym wypadkom, że moich bohaterów nie wodził po ciemnych lochach etc.: bo tego każdy się dosyć naczyta w Pustelniku, którego naynądziej w świecie tłumaczenie, wyszło na ludzkie utrapienie z pod prasy. Wybaczą mi ieszcze i to, że się czasem iednostaynością rozmow i tym podobnych kawałkow znudzą. Wszakże się miło czasem i znudzić; bo po nudzie lepiej smakuie chwilka wesolości. Wybaczą zuownu ustępy, które z rozmaitych powodow czynilem; często bowiem dla nakreślenia iakiego charakteru wolałem w bok skoczyć. Że nic wypadkow często się u mnie urywa i to moja wina, ale to zaowu dla rozmaitości nieszkodzi. Teraz solennie zapraszam przyszłych moich czytelników, aby ze mną obeszli parę nie raz od nich widzianych zdarzeń towarzyskich; mnie się bowiem zdawało, że lepiej każdy woli patrzeć w zwierciadło, iak na dziki i nienaturalny obraz. Ale ieszcze ważnych słow parę: iezeliby dziwnem losu zrzędzeniem, mógł kto w moim piśmie, co nie day Boże, upatrzeć albo swoje, lub znaiomych rysy, proszę wybaczyć, bo się to stało przypadkiem nieprzewidzianym. Za błędy przepraszam wczesnie, a iezeli znajdzie się co dobrego, z całego serca oddaie na zabawę i uciechę czytelników moich. Dan w Wilnie 18 czerwca 1850.
K. F. Pasternak.

Warunki Prenumeraty.

Dziełko to składać się ma z dwóch części. W pierwszej, z iednego tomu złożoney, znajdzie się powiastka *Pan Walery*; w drugiej, z dwóch, jest powieść: *Wielki świat małego miasteczka*. Tomy te zawieraią każdy do dzieięciu arkuszy druku. Prenumerata na tomow trzy kosztuie na miejscu srebr. rubel i kop. 50 z pocztą r. sr. 2, przymnie się zaś w Warszawie u Glücksberga, w Wilnie i Krzemieńcu u tegoż, oraz u osób zbieraiących prenumeratę prywatną i przymnie się do dnia 1 oktobra 1850 roku t. i. do wyięcia z druku tomu pierwszego, exemplarze będą drukowane, na pięknym białym papierze i drukiem nowym. Prywatne osoby dwanaście biletow rozdaiaące, trzynasty otrzymiają bezpłatnie.

Dozwala się drukować. Wilno 1850 d. 21 czerwca. Cenzor L. Borowski.

Kocz do sprzedania.

4 Świeżo sprowadzony kocz fabryki Warszawskiej, odznaczaiący się szczególną robotą; w naynowszym guście, jest do sprzedania, życzący go nabydź, mogą się dowiedzieć o cenie w Typografii Th. Glücksberga.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzęstowski.

Wilno dnia 7 Lipca v. s. 1830 roku.

P o d r a d y.

1 Litewsko-Wileńska Izba Powszechny Opieki ninieyszém ogłasza: iż w niej będą się odbywały publiczne targi, pierwszy 21, drugi 24, trzeci ostateczny dnia 28 nadchodzącego mca lipca na zrobienie dla powiatowych miejskich szpitalów: Szawelskiego, Święciańskiego, Widzkiego, Oszmiańskiego i Kowieńskiego wedle załączoney tu wiadomości kuchennych i stołowych naczyń, tudzież, na dostawę do Oszmiańskiego, Widzkiego i Święciańskiego szpitalow potrzebney wedle ustaw ilości dREW i świec; a zatem życzący podjąć się takowego zrobienia rzeczy i dostawy dREW i świec, zechcą przybydź do Izby Powszechny Opieki w wyrażonych dniach w czasie posiedze- niom właściwym, z dostatecznymi ewikocyami; gdzie im objawione będą wzory zrobić się mających naczyń, i warunki kontraktu.

Непремѣнный Членъ Пётръ Клейстъ.
Секретарь Иванъ Солимани.

Wiadomość ile iakich rzeczy należy zrobić dla Szawelskiego, Święciańskiego, Widzkiego, Oszmiańskiego i Kowieńskiego miejskich szpitalow stosownie do liczby naydłuższych się w nich chorych wojskowych, zgodnie z Naywyżey utwierdzoną 31 marca 1816 roku ustawą dla wojskowych szpitalow.

Nazwisko rzeczy.	Ilość ich.
Rondelkow miedzianych dla gotowania kataplazmow	5
Czaynikow miedzianych	5
Półkufłow miedzianych	5
Skabienikow z nakrywką	5
Urynałow cynowych	8
Misek cynowych z nakrywkami	125
Kufłow takichże	125
Solniczek cynowych	125
Czaszek do rozdawania lekarstwa	8
Czaszek do puszczenia krwi	4
Miednic miedzianych z tacą, trzynożkami i deskami	5
Kowszow żelaznych	5
Lichtarzy miedzianych	9
Szczypcow do ucierania świec	8
Lichtarzy nocnych blaszanych	16
Latarń ze szkłem	4
Beżmienow mosiężnych	4
Koczerh żelaznych	4
Szalek średnich na żelaznych łańcuchach z drewnianemi deskami i żelaznemi dragami	5
Czuggunnych wag różnych 6 pudow 20 funtow	4
Ważek dla rozważenia porcy	5
Fantow mosiężnych różnoczęściowych	5
Łopat dla uprzążania śmieci	4
Patelni żelaznych z rączkami	4
Termometrow	6
Toporow	8
Talerzy blaszanych do puszczenia krwi	8
Kubkow blaszanych	4
Druszlakow blaszanych	4
Stołow wielkich porcyowych	8
Łyżek drewnianych	165
Szozotek do zamiatania	11

	Ilość ich.
Parawanow rawenduchowych malowanych	5
Wanien malowanych z żelaznemi obręczami	5
Konewek z drewnianemi obręczami	30
Dzień do chleba z żelaznemi obręczami	4
Łopat drewnianych	4
Kadzi wielkich z żelaznemi obręczami średniey wielkości z drewnianemi obręczami	8
Kubkow drewnianych na dekokty	4
Beczek od wiader 10	61
— — — 5	5
— — — 5	4
Kadnszek drewnianych	4
Spuskow do kwasu	4
Cebrow z drewnianemi obręczami	4
Czerpach z drewnianemi obręczami	4
Leykow drewnianych	4
Skrzyń wielkich drewnianych	4
Koryt do rozczyny bulek	4
Beczek dębowych z żelaznemi obręczami	4
Czerpaszek blaszanych	4
Sit drocianych	5
Wałkow drewnianych	4
Płótna dla podściełania pod bułki	4
Jaszczykow drewnianych do chowania wałka i płótna	26
Wanienek z żelaznemi obręczami	4
Sawek drewnianych	4
Kotłow wielkich miedzianych z nakrywkami	4
— — — średnich	5
— — — czuggunnych do łaźni	5
Zamkow wiszących	4
Czaynikow cynowych do herbaty	4
Szaf dla felczera zieloną olejną farbą pomalowanych	4
Stolcow z poduszkami malowanemi z polewanemi garnkami	4
Obrnsow ruskiego tkania	4
Nożow wielkich do kuchni	4
Widel wielkich żelaznych	4
Kowszow miedzianych z długiemi rączkami	4
Sit włosianych	4
Przetakow prostych	4
Skrzyń do przywetow	4
Leiek pomalowanych z żelaznemi obręczami	4
Kufłow miedzianych	4

Секретарь Иванъ Солимани.
Начальникъ Спюла Губернскій Секретарь Андреевскій.

Przedaż publiczna.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляется: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорта заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Надворнаго Совѣтника Викеншія Анипоновича Лапы, соспо- лящее Могилевской Губерніи Климовецкаго По- вѣща въ селѣ Трошинѣ 48, деревнѣ Марковнѣ 23, и шого 71 душъ мужеска пола писанныхъ по ре- визіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и вся- кимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены

сроки торгамъ сего года будущаго септября 2, 4 и 9 числа. Желаютіе купити се имѣніе, могутъ являишыя въ Опекунской Совѣнѣ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣшы въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедиторъ Осмоловскій.

1 Od Rady Opiekunczej Sankt-Petersburskiej CESARSKIEGO Domu wychowania niniejszém ogłasza się, iż w niey przedaie się z ankcynnego publicznego targu; oddany na ewikcyą, za uchybieniem terminu, nieruchomy majątek Radzoy Dworu Wincentego Antoniego syna Łappy, położony Mobilewskiej gubernii, Klimowieckim Powiecie w siole Trostinie, 48, wsi Markownie 23, w ogóle 71 dusz męzkiey płci zapisanych w rewizyi 1816 roku, z narodzonymi po rewizyi, ze wszelką przynależącą do nich ziemią i wszelkiem na oney zabudowaniem; dla czego naznaczone terminy do targów te razniejszego roku następującego września 2, 4 i 9 dnia. Życzący kupić takowy majątek mogą przybyć do Rady Opiekunczej wyrażonych dni w czasie posiedzenia, i widzieć w niey przedaiającego się majątku inwentarz, kontrakt i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osмоловскій.

Exdywizya.

1 Ukazem Sądu G. W. C. D. od d. 20 decembra 1829 roku za N. 3,838, w skutek Ukazu Rządzącego Senatu wypadłym polecono mi zostało, iżbym dzieło rozbiorowe na fortunie JW. Alexandra Błędowskiego P. W. P. i Ka-

walera od r. 1816 rozpoczęte, ukończył, i satysfakcyą dla wierzcycieli w tey massie długiswe mających przez wydział exdywizyą niezwłocznie uczynił: w skutek iakowego przepisu Sądu G. W. C. D. do złatwienia tego dzieła rozbiorowego w dniu 20 czerwca niniejszego 1830 r. na gruncie wsi Błędowa rozpoczętém przystąpiwszy na żądanie debitora massy i wierzcycieli do tey fortuny po satysfakcyą ubiegających się, dla zupełnego ukończenia całego dzieła rozbiorowego, termin i dzień zjazdu, 10 augusta niniejszego roku na grunt wsi Błędowa za zgodą stron przeznaczyłem, z tém postanowieniem, iż w tym to dniu i czasie iak wszystkie strony w dekreta Sądu Głównego W. C. D. którymi rozbiór na fortunie JW. Alexandra Błędowskiego został wskazanym wchodzące stawić się w Sądzie rozbiorowym winny, i z prawami i pretensyami swemi do teyże massy przychodzić i popisywać się obowiązane: tak też w tym czasie niestawiającym się zaoczność i upadek, iako przy ostatecznym terminie, i ukończyć się powinniém całkowitem dziele zdeklarowanym przez Sąd rozbiorowy zostanie, żeby tedy takowe postanowienie Sądu Rozbiorowego, stronniom stawiającym się na zjazdzie ogłoszono, każdego do tey massy po satysfakcyą ubiegającego się, do wiadomości doszła, i aby nikt się z pretensorow niewiadomością nie mógł składać, przez niniejsze z obowiązku mego zamieszczenie takogo zawiadomienia w gazecie Kuryera Litewskiego trzech Numerach obwieszczam.

Jan Czyżewski Podsekdek Ziemski Powiatu Kowelskiego.

Wiadomość o produktach żywności na targach przedawanych, i o taxie, po iakiej należy przedawać w Wilnie niżej wyrażoną żywność, w Radzie Miasta Wilna sporządzona.

Taxa wedle iakiej należy przedawać w rozdrob rozmaity żywność w Wilnie od d. 6 mscia iulii 1830 roku po dzień 13 iulii tegoż mca.

Wyasnienie za iaką cenę w Wilnie na targach w przeszłym tygodniu przedawały się wszelkie produkty i wiktuały hurtem.

	w Niedzielę		Wtorek		Piątek	
	ruble.	kop.	ruble.	kop.	ruble.	kop.
Srebr.						
Beczka rossyjska mająca w sobie garcy rossyjskich 144.	—	—	—	—	—	—
Żyta ozimego	5	—	5	30	5	50
{ Surowego	—	—	—	—	—	—
{ Ozimego	11	—	—	—	—	—
{ Jarey	8	50	—	—	—	—
Pszeniczy	4	—	4	—	4	30
Jęczmienia	2	70	2	70	3	—
Owsa	4	—	4	—	—	—
Gryki	6	—	5	50	—	—
Grochu	—	—	—	—	—	—
Bobu	—	—	—	—	—	—
Siemienia	4	50	4	50	4	50
{ Lnianego	—	—	—	—	—	—
{ Konopnego	10	16	10	16	10	16
{ Jęczmiennych	15	90	13	90	15	90
{ Owsianych	10	12	10	12	10	12
{ Gryczanych	—	—	—	—	—	—
Krup	—	—	—	—	—	—
Pud Rossyjski mający funtów Ross. 40.						
Łoju wołowego i baranego	2	—	2	—	2	—
{ Surowego	—	—	—	—	—	—
{ Topionego	5	—	5	—	5	—
Miodu prażonego tłuźzonego z woskiem	2	40	2	40	2	40
Wosku topionego niebielonego	14	—	14	—	14	—
Swiec	18	—	18	—	18	—
{ Woskowych	15	—	15	—	15	—
{ Łoiowych	3	20	3	20	3	20
{ biiałych	—	—	—	—	—	—
{ żółtych	3	30	3	30	3	30
{ bl. przywoź.	—	—	—	—	—	—
{ tu robionych	2	20	2	20	2	20
Włókna towarowego	1	50	1	50	1	50
{ Lnu	—	—	—	—	—	—
{ Pienki	—	—	—	—	—	—
Siana	—	12	—	12	—	10
{ Murożnego	—	—	—	—	—	—
{ Błotnego	—	10	—	10	—	8
{ wiązany pud	—	—	—	—	—	—
Słomy	—	7	—	7	—	7
{ tartey wóz iednokonney	—	—	—	—	—	—
Faska 6 garcowa masła dobrego	3	50	3	50	3	50
Soli kuchenney beczka garcy ross. 48	8	—	8	—	8	—
Beczka gar. ross. 40 w sobie zawierająca:						
Piwa pospolitego	3	30	3	30	3	30
{ Lekkiego	—	—	—	—	—	—
{ Dabeltowego	—	—	—	—	—	—
{ Indykow	—	—	—	—	—	—
{ Kur	—	30	—	30	—	30
Płastwa domowego po parze	1	—	1	—	1	—
{ Gęsi	—	—	—	—	—	—
{ Kaczek	—	40	—	40	—	40
Płastwa dzikiego po parze	—	—	—	—	—	—
{ Głusców	—	—	—	—	—	—
{ Cietrzewi	—	—	—	—	—	—
{ Jarcząbków	—	—	—	—	—	—

	Waga		Mara. Carniec.		nasre. bro.						
	Funt.	Łoły	Ruble.	Kopity.	Ruble.	Kopity.					
Chleba pod cyfrą i Nrem piekarza.											
Żytniego	1	16	—	—	—	5 1/2					
							Razowego { zwyczajnego	Bulka	15	—	—
								Pytlowego	10	—	—
Pszennego pytlowego	1	16	—	—	—	5					
							Bulka	5	—	—	
Mąki pszenney pytlowey	1	16	—	—	—	5					
							Bulka	3	—	—	
Mięsa świeżego wołowego z dokładką do funta iednego mięksizu, iedney ćwierci funta rury nayprzedniejszego	1	—	—	—	—	3 1/2					
							Bulka	1	—	—	
Ozór wołowy świeży ieden naywiększy	1	—	—	—	—	15					
							Bulka	1	—	—	
Głowa, nogi, pluca, flaki	1	—	—	—	—	50					
							Bulka	1	—	—	
Mięsa świ-niego wę-dzonego i Podbrzusia, schaby i szynki świeżego	1	—	—	—	—	7 1/2					
							Bulka	1	—	—	
Masła świeżego	1	—	—	—	—	11					
							Bulka	1	—	—	
Soli kuchenney	1	—	—	—	—	2 1/2					
							Bulka	1	—	—	
Swiec	1	—	—	—	—	46					
							Bulka	1	—	—	
Krup	1	—	—	—	—	7					
							Bulka	1	—	—	
Piwa pospolitego	1	—	—	—	—	10					
							Bulka	1	—	—	
Wódki Kraiowey żytniey czystey pro-by	1	—	—	—	—	50					
							Bulka	1	—	—	
Ryby żywey	1	—	—	—	—	7 1/2					
							Bulka	1	—	—	
Ryby nie-żywey	1	—	—	—	—	60					
							Bulka	1	—	—	